Ezért kegyelmesen elrendeljük, hogy addig is a mostani pénzverő eszközökkel folytassák a munkát. Ha pedig itt vagy ott valami fontosabb kérdés merülne fel, melynek megoldását jelen rendeletünkben nem tudnátok megtalálni, akkor utasítás végett forduljatok írásban császári udvari kamaránkhoz, amely vagy megadja a választ feleletében, vagy pedig kikéri a mi külön döntésünket a kérdés felett, ha az ügy úgy kívánja. Elmondott kegyelmes akaratunkat a szepesi hivatallal is tartásátok kötelességteknek közölni.

Ezekben kegyelmes szándékunkat és akaratumkat teljesítvén. Kelt Bécs városunkban az 1712-ik esztendő December 6-án, uralkodásunknak a római birodalomban második, Spanyolországban tizedik, Magyar- és Csehországban pedig második esztendejében. *Károly*, s. k.

Carolus Sextus Divina Favente Clementia Electus Romanorum Imperator Semper Augustus, Germaniae, Hispaniarum, Hungariae, Bohemiaeque Rex.

Spectabiles, ac Magnifici, et Egregy, Fideles Nobis Dilecti. Cæsarea item Archi-Ducalis, ac Principalis Autoritas, et Dignitas, qua ex gratia Divina fungimur, digne requirit, quo erga demissam Cæsareæ Camerae Nostræ Aulicæ Maiestati Nostræ factam propositionem, capitalis moneta, ex argento et auro conflata signanter Imperiales integri, et divisi, item aurei, a modo imposterum, in forma extrinseca quoad Stigma, in circulo autem, et volumine cultius reguletur, et cadatur; In hunc finem vobis, præsentibus clementer committimus, ac demandamus.

Primo: Quod integros, medios, et quadrantés Imperiales, Nostramque in ysdem figurandam effigiem concernit; Caput in una sic dicta Hispanica Peruca figuretur, eadamque Laurea cingatur, quæ Laurea post tempora Constantini (prout ab ante Diadema) Romanorum Imperatoribus, tanquam proprium convenit; Habitus (ad hoc ut numisma, in quapiam observantia antiquitatis servetur) sit in humeris connexum Paludamentum Imperatorium; Et cum more Romano collum nudum esse deberet, nuditas vero colli cum Hispanica Peruca non bene concordaret; Sic sub Paludamento existens lorica, Eiusdemque collare (quod collum velat) disconvenientiam tollat, ita ut collum suo modo nudum, ettamen velatum sit, et præter antiquum, etiam modernum retineatur, quod ipsum etiam appendens aureum vellus confirmet.

Curcumscripção, ob magnam consequentiam, quam Cæsarea, et Regia Nostra titulatura complectitur, non admisit, eandem more alias in Numismatibus seu Madallys, recepto formari; Proinde in circuita Effigiei, in sequentibus consistat:

Car: VI. D. G. R. I. S. A. Ger: His: Hun: Boh:

Ex altera, seu reversa parte monetæ, maneat, uti hactenus duplex Aquila Imperialis, cum Ense et Sceptro, cuius corpus scutum, ad normam Germanicam (prout tale annexa delineatio exhibet) tegat, taleque scutum in suis quatuor Areis, seu campis, Nostra Principalia Regna, et Provincias repræsentet; Ubi summe necessario observandum erit, ad hoc, ut citra contradictionem noscatur quilibet Imperialis, in quo loco monetario, aut Provincia cusus fuerit, sic in medio maioris scuti, aliud ita dictum pectorale scutulum, imposita insuper Corona, Ducali aut Provinciali Pireto exprimatur, et in tali scutulo insignia Regni, aut Provinciæ illius, ubi moneta cusa, stigmatizentur; Supra Aquilam Imperialem, uti hucusque semper, Cæsarea Imperialis Corona, et supra maius scutum patula Domestica Corona, quæ cum omnibus, in areis scuti, designatis Regnis et Provincijs quadrat, ponenda erit. Areæ autem in se ipsis, quarum quatuor, per crucem Divisæ sint, pro diversitate locorum monetariorum cum insignijs Nostrorum trium Regnorum,

nimirum Hispanici, Ungarici, et Bohemici, item Burgundiarum et Austriae, et quidem in antiquis locis monetarj's Ungaricis, ita explanandæ erunt, ut in primam aream Insignia Hispaniæ, in secundam Bohemiæ, et tertiam Austriae, et in quartam Burgundiarum veniant. Pectorale scutum, Ungariæ Insignia, cum imposita desuper Corona, repræsentandum habebit; Posso ad latus Aquilæ, binæ literæ, et quidem in Regia Nostra Domo Monetaria Poseniensi C. H. in Nagy Banyensi autem N. B. uti ex annexis delineamentis constabit, apponendæ sunt, Cæterum per semetipsum intelligitur, ut circa maius scutum, in omnibus monetis aureum Vellus adjaceat; Denique circumscriptio omnium huiusmodi argentearum monetarum, sive sint integri, medj, aut quadrantes Imperiales, in hac parte reversa, præter annorum numerum, sequentia Semi-verba exprimantur:

DAL : CRO : SCLAV : Rex. Arch : Aus : D : Burg :

Et quamvis antehac solitum, imo pro legitimatione valoris intrinseci, et æstimationis, necessariæ observantiæ fuerit, ut semper sciatur, quisnam monetarius sit, sub cuius directione moneta cusa habetur, sed cum (uti præmittitur) Scutulum Pectorale, Provinciam, et per consequens locum monetarium; Numerus vero annorum, tempus denotet, sub quo tempore, quis monetarius fuerit, Rationes monetariæ perhibebunt; sic ad evitandam omnem deformitatem, et ne spatium essentialibus signis, adimatur; Reflexione hac, Particularis Monetarij Signatura imposterum, velut superflua omittenda erit. Porro tam pro cultu, quam et maiori præcautione, ne moneta incidantur, benigne approbamus receptum in plurimis modernis locis monetarij's usum, quod nimirum ora, seu circulus monetæ, aliquomodo latior cudatur, et desuper certa scriptura stigmatizetur, quam scripturam, quoad sortimenta Imperialium, per subsequens Hemistichium:

Constanter continet Orbem.

hiscæ declaramus; quod tamen nonnisi eo intelligendum esse volumus, quod nempe præacta circumscriptio attunc speciebus Argenteis addenda erit, dum, et quando officinæ Monateriæ necessarij's tudium ferrearum, et Roliorum instrumentis, seu *mit anwurf. Stossz und Rolier Wercken* (de quibus uberius Nostra Resolutio inferius sequentur) debite instructæ fuerint; Interea autem sollicite eo contendetis, quatenus tam argenteæ, quam aureæ capitales monetæ, saltem corona, aut Zivisilatione cingantur, et ab incisura præserventur. Pro

Secundo: in moneta aureorum maneat nostra effigies, in moneta Poseniensi per omnia, sicut in Imperialibus; Nimirum in Imagine pectorali; in Moneta vero Nagy Banyensi in integra corporis statura, cum Sceptro et Pomo Aureo in manibus, et lorica insignita; Talare autem, seu Pallium, cum abante inusitatum fuerit, sed primo Domini condam Romanorum Imperatoris Josephi primi, Fratris Nostri charissimi temporibus appositum fuisset, sic emanandum volumus; Ex altera vero, seu reversa Parte, Imago Beatissimæ Mariæ Virginis, et quidem in Poseniensi moneta (prout delineatio perhibet) sedendo, in Nagy Banyensi vero stando, cum appositis Regni Hungariæ Insignj's, et literis respective C. H. et N. B. ubi circumscriptio his verbis: PATRONA Hungariæ: cum apposito annorum numero stabit. Pro

Tertio: quoad relevationem et eminentiam stigmatum, cum cursus monetarum, easdem naturaliter deterat; sic sculptoribus monetarijs, omnino iniungendum erit, ut insignia, quantum possibile fortiter, et bene elaborent, ut eadem durabilia sint, in impressione bene appareant, et in diminutionem ponderis, non adeobrevi hebescant.

Quarto: Volumen, seu frustum, circulo in proportionato formandum est, ne moneta nimium extensibilis, sed in formosa densitate proveniat, in quem finem, in annexa designatione signata circuli magnitudo, pro apta habetur.

Quinto: intentionati non sumus, cuilibet sese præbenti Sculptori, stigmata formanda imposterum concedere, aut concredere, sed volumus, ut hæc nonnisi ab artificiosis Magistris formentur, pro quibus habendis, vos, si de præsentibus talibus non gauderetis indilate satagatis; Nobisque à prima moneta quam vos iuxta præscriptam normam, cudi facietis, unum vel duo frusta Majestati Nostræ per Cæsaream Nostram Aulicam Cameram exhibenda habeatis; ut Nosmetipsi eatenus, Et super arte sculptoris, Nostram Ratificationem denigne declarare valeamus; Casu vero quo, penes concreditam vobis rem Monetariam nunc, vel nullus exacte aptus sculptor existeret, vel vero talem suscipere, ex defectu subiecti nequiretis, id Cameræ Nostræ Aulicæ quantocius præpresentandum habeatis, ut eadem pro huiusmodi Artificibus satagat, et interea vobis stigmata, si non impressoria, saltem expressoria, seu in Punzen, bene et artificiose sculpta, transmittat.

Sexto: benigne decrevimus, quo imposterum non modo argenteæ Nostræ maiores monetæ in ora, seu circulo supradicto modo roletur, sed et omnes aureæ, et Argentæ species pecuniarum, universaliter per præacta Tudium ferrearum Instrumenta cudantur; Proinde zelose curandum habeatis, quo concreditæ vobis officinæ monetariæ huiusmodi tudium, et Rolariorum, alijsque eo spectantibus artificiosis instrumentis, pro exigentia quantocius provideantur; Ubi, casu quo, tales experti opifices, qui talia Instrumenta conficerent, deessent, vos ad Cameram Nostram Cæsareo-Aulicam recurratis. Cui per Maiestatem Nostram, benigne iam demandatum est, in tali casu, eiusmodi Instrumenta, penes Nostram officinam monetariam Cremnicziensem, et ibidem existentes opifices, debite comparare; Unde solum adhuc restat, ut vos unum, vel duos idoneos fabros monetarios, ad quodpiam tempus Cremniczium mittatis, qui non modo in elaborandis eiusmodi Instrumentis, ipsimet manum adhibeant, eorundemque confectionem addiscant, sed et in necessaria, ad hanc novam cudendi normam, singulari peritia alijsque laboribus monetarijs fundamentaliter sese informare queant; Prout etiam Cameræ Nostræ Cremnicziensis officialibus benigne demandabimus, ut ydem omnino eo satagant, quo dicti monetarij fabri, in rebus fundamentalibus informantur, operaque et Instrumenta necessaria per vos ne fors constituenda, non modo artificiose, et quantocius conficiantur, sed et quoad pretium tenacissime tractetur; Huic porro et id annectemus, quod si, casu quo, vos prærepetita opera, et Instrumenta monetaria, in leviori pretio subministrare, et nonnisi pro sumenda oculari inspectione unum artificem illuc transmittere contenderetis; Memorati officiales eidem non modo, omnia fideliter exhibere, sed et talem dum et quando desiderabitur,

uno alterove exacto formulari, seu modello, provisum remittendum habebunt. Hæc autem omnia, donec pro exigentia effectuari queant, et ne interea res monetaria sufflaminetur.

Proinde benigne resolvimus, quo interea modernis cudendis Instrumentis continuetur. Ubi autem in uno, vel altero passu, eatenus consideratio emergeret, cuius determinationem ex præsentibus benigna Nostra Resolutione sat comprehendere non possetis; Sic vos, Camera Nostræ Cæsareo-Aulicæ, pro Vestri Directione rescribere, hæc vero, aut Informationem, per Responsum vobis dare, vel vero, pro rei qualitate, Nostram Specialem Resolutionem, desuper expetere noverit, quam præmissam benignam voluntatem nostram etiam Administrationi Scepusiensi communicari debeatis. Executuri in eo Benignam Mentem ac Voluntatem Nostram. Dabantur in Civitate Nostra Viennæ die Sexta Decembris Anno Millesimo Septingentesimo duodecimo, Regnorum Nostrorum Romani Secundo, Hispaniarum Decimo, Hungarici et Bohemici vero Secundo.